quamvis filio tuo dilecti simus, *nondum apparuit quod erimus*. Attendit per retia carnis et blanditus est et inflammavit, et currimus *post odorem eius*. Sed *cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est*: sicuti est, Domine, videre nostrum, quod nondum est nobis.

CAPUT XVI

Nam sicut omnino tu es, tu scis solus, qui es incommutabiliter et scis 19
incommutabiliter et vis incommutabiliter, et essentia tua scit et vult incommutabiliter et scientia tua est et vult incommutabiliter et voluntas tua est et scit incommutabiliter.

Nec videtur iustum esse coram te, ut, quemadmodum se scit lumen incommutabile, ita sciatur ab illuminato commutabili. Ideoque *anima mea tamquam terra sine aqua tibi*, quia sicut se illuminare de se non potest, ita se satiare de se non potest. Sic enim *apud te fons vitae, quomodo in lumine tuo videbimus lumen*.

care el se desfășoară va pieri cu întreaga ei prosepțime; *cuvântul tău însă va rămâne pe vecie*¹³³; el este arătat acum *prin parabola* norilor și *prin imaginea oglindită* a cerului¹³⁴, și nu cum este el în realitate, deoarece, cu toate că suntem ai Fiului tău iubit, *încă nu ne-a fost arătat până acum ce vom deveni*¹³⁵. Purtând țesătura trupului omenesc, El și-a îndreptat privirile spre noi, ne-a mângâiat și ne-a înflăcărat inimile de iubire, iar noi alergăm *după mireasma parfumurilor tale*¹³⁶. Dar *când ni se va arăta, noi vom fi asemenea lui, deoarece îl vom vedea așa cum este el*¹³⁷. Da, ne va fi dat, Doamne, să-l vedem așa cum este el, dar nu a sosit încă vremea.

CAPITOLUL AL XVI-LEA

Dumnezeu înseamnă ființa, cunoașterea și voința imuabile

- 19 După cum tu ești singurul care ființezi în mod absolut, la fel ești și singurul care cunoști în mod absolut; ființezi dincolo de orice schimbare¹³⁸, cunoști dincolo de orice schimbare și voiești dincolo de orice schimbare; Ființa¹³⁹ ta cunoaște și voiește dincolo de orice schimbare, cunoașterea ta ființează dincolo de orice schimbare, iar voința ta ființează și cunoaște dincolo de orice schimbare.

Înainte privirilor tale nu pare drept ca Lumina neschimbătoare să fie cunoscută de creatura pe care aceasta o luminează în aceeași măsură în care se cunoaște ea însăși. De aceea, *sufletul meu este față de tine ca un pământ însetat de apă*¹⁴⁰, deoarece, la fel cum nu poate să se lumineze singur, tot așa nu-și poate potoli singur setea. Căci *la tine este izvorul vieții și astfel în lumina ta vom vedea Lumina*¹⁴¹.

CAPUT XVII

Quis congregavit amaricantes in societatem unam? Idem namque illis 20
 finis est temporalis et terrenae felicitatis, propter quam faciunt omnia,
 quamvis innumerabili varietate curarum fluctuent. Quis, Domine, nisi
 tu, qui dixisti, ut *congregarentur aquae in congregationem unam* et appa-
 reret arida sitiens tibi, quoniam tu est et *mare et tu fecisti illud, et aridam*
terram manus tuae formaverunt? Neque enim amaritudo voluntatum, sed
 congregatio aquarum vocatur mare. Tu enim coherces etiam malas cupi-
 ditates animarum et figis limites, quousque progredi sinantur aquae, ut
 in se comminuantur fluctus earum, atque ita facis mare ordine imperii
 tui super omnia.